
Pagina 1 di 4   Provv. Dir.2019/DD/06793 

 

 
 

 

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 

 

 

 Numero: 2019/DD/06793 
 Del: 01/10/2019 

 Esecutivo da: 01/10/2019 

 Proponente: Direzione Ambiente,Servizio Sostenibilità, Valutazione 

Ambientale, Geologia e Bonifiche 

 

 

 

OGGETTO:  
Affidamento lavori  manutenzione straordinaria arginature Macinante e Goricina – II° Lotto 

funzionale ( C.O. 170130)  Impresa Impredil s.r.l.; 

 

 

 

 
 

IL DIRIGENTE  
 

Premesso che 

 

• con deliberazione del Consiglio Comunale n. 72 del 21/12/2018 avente ad oggetto “Documenti di 

programmazione 2019-2020: approvazione note di aggiornamento al Dup - bilancio finanziario- nota 

integrativa e piano triennale investimenti” è stato approvato  il bilancio annuale di previsione 2019 

ed il bilancio pluriennale 2019-2021; 

 

• con Deliberazione di Giunta Comunale n. 2019/G/00259,  approvata in data  in data 20 maggio 2019 

è stato approvato il PEG 2019/2021 e il sottoscritto è stato autorizzato ad adottare gli atti di gestione 

finanziaria relativi alle spese connesse alla realizzazione del programma assegnato;  

  Considerato che: 

- con D.G.C. n. 00184/2019, qui integralmente richiamata, è stato determinato, tra l’altro, in stralcio 

sintetico: 

• procedere all’approvazione del progetto esecutivo relativo ai lavori  denominati  “Manutenzione 

straordinaria arginature Macinante e Goricina – II° Lotto funzionale” per un importo stimato di €  

140.000,00,  di cui €.  124.977,65 per lavori, inclusi €  2.264,92 per oneri della sicurezza non 

soggetti a ribasso, oltre IVA ( 10% ) ed altre somme a disposizione Cod Op. 170130; 

CUP H14H16001320004; 

CIG 795776181D; 

RUP Arch. Marcello Cocchi 



Pagina 2 di 4   Provv. Dir.2019/DD/06793 

 

- con D.D. n. 004568/2019, qui integralmente richiamata, è stato determinato, tra l’altro, in stralcio sintetico: 

 

• di ricorrere, per l’aggiudicazione del suddetto intervento, alla procedura negoziata di cui all'art. 36, 

co. 2 lett. b) del D.Lgs.  n. 50/2016, con il criterio del minor prezzo, ai sensi del c. 9 bis, del 

medesimo decreto legislativo;   

- con D.D. n. 005110/2019, qui integralmente richiamata, è stato disposto il finanziamento dell’opera , come 

segue: 

 Capitolo 56413/2 (Interventi straordinari verde pubblico e tutela ambientale)  

Impegno n. 2020/566 

Visto il verbale di gara del 25/07/2019 (All. 1), redatto dall’ Area di Coordinamento Tecnica - Servizio 

Amministrativo Opere e Lavori Pubblici relativo ai lavori denominati “Manutenzione straordinaria 

arginature Macinante e Goricina – II° Lotto funzionale”,   dal quale emerge che la migliore offerta è risultata 

quella dell’operatore economico IMPREDIL SRL, che ha presentato un ribasso pari al 25,320%, sul prezzo a 

base d’asta, pari ad un importo contrattuale  di € 93.906,79 di cui € 2.264,92,  per oneri della sicurezza, oltre 

IVA 10 %, per un totale lavori di €  103.297,47, da cui è ricavabile il seguente quadro economico: 

 

QUADRO ECONOMICO 

A Lavori a base d’asta  € 122.712,73 

B Ribasso 25,32% € 31.070,86 

C Netto lavori € 91.641,87 

D oneri di sicurezza non soggetti a ribasso € 2.264,92 

E Lavori + sicurezza (importo contrattuale) € 93.906,79 

F Iva al 10% € 9.390,68 

G Totale lavori €  103.297,47 

H 
incentivo progettazione (1,9% su (A+D))  € 2.374,58 

I polizza progettisti  € 150,00 

L Imprevisti 10%  € 13.747,54 

M Accordo bonario 3%  € 4.124,26 

N Totale spese € 20.396,38 

O Somme a disposizione € 16.306,15 

P TOTALE  SPESA DA FINANZIARE  € 140.000,00 

 

 
Vista la dichiarazione di insussistenza di conflitto di interesse del sottoscritto RUP, in relazione all’oggetto 

dei Lavori di cui trattasi (Piano per la Prevenzione della Corruzione – Delibera di G.C. n. 24 del 31.1.2014 

aggiornato con deliberazione n. 22 del 2.2.2016 (PTPC 2016-2018), agli atti del presente procedimento;  

 

Visto il parere attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art.147-bis del 

D.Lgs 267/2000; 

Visto l’art. 107 e 183 del D. Lgs. 267/2000; 

Visto l’art. 54 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. 

Visti gli artt. 12 e 23 del Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 



Pagina 3 di 4   Provv. Dir.2019/DD/06793 

 

Visto il vigente Regolamento generale per l’attività contrattuale del Comune di Firenze;   

Visti gli artt. 58 e 81 comma 3 dello Statuto del Comune di Firenze; 

 

DETERMINA 

      

 Per i motivi espressi in premessa 

 

1) di procedere all’approvazione del verbale di gara  per l’appalto  dei lavori denominato “Manutenzione 

straordinaria arginature Macinante e Goricina – II° Lotto funzionale”, disponendo l’aggiudicazione  

all’operatore economico IMPREDIL SRL,  che ha presentato un ribasso pari al 25,32%, sul prezzo a 

base d’asta, pari ad un importo contrattuale  di € 93.906,79 di cui € 2.264,92,  per oneri della sicurezza, 

oltre IVA 10 %, per un totale lavori di €  103.297,47, secondo il quadro economico indicato in atto; 

 

2) di sub impegnare l’importo di € 140.000,00 (IVA inclusa) in attuazione all’aggiudicazione lavori 

relativi al progetto denominato “Manutenzione straordinaria arginature Macinante e Goricina – II° Lotto 

funzionale”, a favore dell’impresa IMPREDIL SRL, con sedea a Lucca (LU) in Viale San Concordio, 

483/c  P.I. 01270280462), codice beneficiario 57239, sull’impegno  2020/566, come segue: 

 

capitolo uscita 56413/2 (Interventi straordinari verde pubblico e tutela ambientale) 

 

impegno 2020/566 per € 140.000,00, di cui: 

 

- €  103.297,47   Totale lavori comprensivi di iva al 10%; 

- €      2.374,58       Incentivo progettazione 1,9%  

- €     13.747,54    Imprevisti   

- €       4.124,26    Accordo bonario    

- €      16.306,15 Somme a disposizione    

- €         150,00    Polizza progettisti - detta somma da liquidare successivamente come premio 

e imposte di legge su conto corrente bancario intestato ai LLOYD’S presso Unicredit spa (cod. 

benef. 48219) – IBAN IT64T0200809434000500015707 – CIG 6731008B82; 

 

 

3) di evidenziare che, ai sensi dell’art. 32, comma 7 D.Lgs. 50/2016 e dell’art. 88, comma 4 bis, D. Lgs. 

159/2011, l’efficacia del presente provvedimento e dei relativi contratti di affidamento sono 

espressamente subordinati alla condizione risolutiva della verifica del possesso dei requisiti di cui all’art. 

80 D.Lgs. 50/2016. Pertanto, in difetto dei requisiti prescritti dalla legge  l’Impresa decadrà 

dall’aggiudicazione senza riserva alcuna; 

 

4) di dare atto che responsabile Unico del Procedimento risulta l’Arch. Marcello Cocchi Dirigente del 

Servizio Sostenibilità Valutazione Ambientale, Geologia e Bonifiche. 

 

 

 

 

 

 

 

 



Pagina 4 di 4   Provv. Dir.2019/DD/06793 

 

ALLEGATI INTEGRANTI 

 

- VERBALE DI GARA DEL 25-07-2019 

 

 
Firenze, lì 01/10/2019 Sottoscritta digitalmente da 

 Il Responsabile 

 Marcello Cocchi 

 

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub

Accertamento 

Importo 

      
1) 56413 2 20/000566 04 4124,26 

2) 56413 2 20/000566 03 150 

3) 56413 2 20/000566 05 16306,15 

4) 56413 2 20/000566 02 2374,58 

5) 56413 2 20/000566 01 103297,47 

      

 

 

 
Visto di regolarità contabile  
 Sottoscritta digitalmente da 
Firenze, lì 01/10/2019 Responsabile Ragioneria 

 Michele Bazzani 

  

 

 
  

  
  

  

 
Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 

del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 

negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 

 

 
 

 
 


